
 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

DECRETO N° 013 DE 14 DE JANEIRO DE 2023. 

DECLARA LUTO OFICIAL EM ARAÇUAÍ PELO 

FALECIMENTO DO FREI FRANCISCUS 

HENRICUS VAN DER POEL - FREI CHICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 63, inciso VI da Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 

Art. 1º.  Luto Oficial no Município de Araçuaí, por 3 (três) dias, contados de 

14 de janeiro de 2023 pelo falecimento de Frei Franciscus Henricus van der Poel - Frei 

Chico, missionário holandês radicado no Brasil desde a década de 1.960, que prestou 

inestimáveis serviços ao Município de Araçuaí-MG e ao Vale do Jequitinhonha, tendo 

exercido a missão de vida dedicada à promoção da Cultura Popular de Araçuaí, do 

Vale do Jequitinhonha e do seu povo. 

Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçuaí, 14 de janeiro de 2022. 

 


